به مناسبت ۸ مارس روز جهانی زن، تقدیم به همه آزادی خواهان و مبارزان جنبش رهایی و برابری زنان

## ناتالی لومل: شخصیتی برجسته در کمون پاریس

نویسنده: کلودین ره\* / ترجمه: زهره ستوده

شنبه ۱۵ اسفند ۱۳۸۸ - ۰۶ مارس ۲۰۱۰

ناتالی لومل، این بانوی بزرگ، تاریخ کمون پاریس را نوشته بلکه آن را ساخته است. خاطراتش را به رشته تحریر در نیاورده، نامه ای از او بر جای نمانده است، هیچ چیز فقط امضایش مثل دیگران در پائین اعلامیه های دیواری کمون با شعارهایی مثل: " ما کار می خواهیم و سودش را برای خود، نه استثمارگر می خواهیم و نه ارباب" دیده می شود.

اما در آن ایام، چون هانری ژشفور به "بولانژیسم" (12) پیوسته بود، در نتیجه ناتالی لومل از دریافت کمک مالی وی خودداری کرده و بدین سان در فقر و تهیدستی کاملی فرو رفت.

نابینا، در سن 90 سالگی، ناتالی لومل به خانه سالمندان "بیستیر" (13) منتقل و 5 سال بعد در تاریخ 8 مه 1921 درگذشت: در پنجاهمین سالگرد کمون پاریس در ماه مه.

مارس 2010 - اسفند 1388

برگردان از فصل نامه شماره 1 انجمن دوستداران کمون پاریس، به تاریخ 2010

زیرنویس ها:

\*Claudine REY

1 - Brest شهری در شمال غربی فرانسه

2 - Quimper شهری در شمال غربی فرانسه

Les Bretons – 3

Montparnasse – 4

Eugène VARLIN – 5

اوژن وِرلِن متولد 1839 انقلابی فرانسوی و کارگر صحاف کار چاپخانه و دبیر شاخه فرانسوی انجمن بین المللی کارگران (انترناسیونال اول) .